

**БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ**  
**по страхованию рисков держателей банковских карт**  
**(в процентах от страховой суммы в год)**

Согласно Правилам страхования рисков держателей банковских карт (далее – Правила, Правила страхования) Страховщик при определении размера страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, вправе применять разработанные им страховые тарифы.

Страховой тариф - ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска, а также других условий страхования.

Страховщик применяет актуарно (экономически) обоснованные страховые тарифы, которые рассчитываются в соответствии со стандартами актуарной деятельности.

Страховщик устанавливает страховые тарифы в соответствии с утвержденной им методикой расчета страховых тарифов, содержащей указание на стандарты актуарной деятельности, которые были использованы при определении страховых тарифов.

Страховой тариф по конкретному договору страхования определяется по соглашению сторон.

На основании произведенного Страховщиком Расчета страховых тарифов к Правилам страхования рисков держателей банковских карт в соответствии с утвержденной Страховщиком методикой расчета страховых тарифов, содержащей указание на стандарты актуарной деятельности, которые были использованы при определении страховых тарифов, страховой тариф устанавливается Страховщиком с применением **базовых тарифных ставок, рассчитанных на один год страхования и коэффициентов к ним (их предельных значений)**, которые могут применяться в зависимости от характера (степени) страхового риска, а также иных условий страхования.

**Базовые страховые тарифы**

**Таблица № 1**

Страховые риски	Тарифная ставка в %
«Хищение денежных средств» - утрата Страхователем (Выгодоприобретателем) денежных средств в результате произведенных третьими лицами операций (транзакций) с использованием похищенной и (или) утерянной (утраченной) банковской карты Страхователя, в соответствии с п. 3.3.1 Правил страхования (в соответствии с п. 3.2.1. Правил страхования)	<b>0,63</b>
«Противоправное использование реквизитов карты» - утрата Страхователем (Выгодоприобретателем) денежных средств в результате противоправных действий третьих лиц (включая «фишинг» или «скимминг») с использованием реквизитов банковской карты Страхователя, не выбывшей из владения Страхователя, либо поддельной платежной карты, в соответствии с п. 3.3.2 Правил страхования	<b>1,33</b>
«Хищение у банкомата» - утрата Страхователем (Выгодоприобретателем) денежных средств в результате нападения с целью хищения (открытого хищения) и/или с применением (угрозой применения) насилия в момент использования Страхователем банковской карты в банкомате, в соответствии с п. 3.3.3 Правил страхования	<b>0,24</b>

При заключении конкретного договора страхования Страховщик имеет право применять к базовым тарифным ставкам поправочные коэффициенты (повышающие и понижающие) в зависимости от следующих факторов риска: тип банковской карты и степени ее защищенности (поправочные коэффициенты от 0,3 до 3,0), условия пользования Страхователем банковской карты (поправочные коэффициенты от 0,5 до 5,0), территория использования банковской карты (территория страхования) (поправочные коэффициенты от 0,7 до 4,0), применение франшизы и лимитов ответственности (поправочные коэффициенты от 0,5 до 0,95), определяемой в договоре страхования малозначительного суммой ущерба (поправочные коэффициенты от 1,1 до 3,0), наличие случаев несанкционированного использования банковских карт Страхователя (поправочные коэффициенты от 1,5 до 5,0) и иных факторов страхового риска.

При определении итоговой величины тарифной ставки по конкретному договору страхования, результирующий коэффициент не может превышать 10,0 или быть меньше 0,1.

Реальная (итоговая) тарифная ставка при заключении конкретного договора страхования рассчитывается Страховщиком путем умножения базовой тарифной ставки на соответствующий повышающий или понижающий коэффициент.

В связи с тем, что конкретные факторы риска и обстоятельства, влияющие на вероятность наступления страхового события, а также конкретные значения повышающих или понижающих коэффициентов по другим выявленным обстоятельствам, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска, могут быть определены только в ходе оценки Страховщиком страхового риска при заключении конкретного договора страхования, то значения понижающих и повышающих коэффициентов могут быть определены диапазоне их применения. Это позволяет Страховщику определить реальную тарифную ставку, учитывающие особенности объекта страхования и характер страхового риска по конкретному договору страхования и является гарантией его финансовой устойчивости.

Обоснование факторов риска и размера, примененных повышающих или понижающих коэффициентов производится Страховщиком при заключении договора страхования.

Если иное не предусмотрено договором страхования страховой тариф на срок действия договора страхования менее одного года определяется в следующем проценте от размера страхового тарифа на один год страхования (годового страхового тарифа):

Срок страхования в месяцах:										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Доля годовой страховой премии:										
0,30	0,40	0,50	0,60	0,65	0,70	0,75	0,80	0,85	0,90	0,95

При заключении договора страхования на срок более года страховая премия определяется из расчета 1/12 годовой суммы страховой премии за каждый месяц страхования. При этом страховая премия за неполный месяц исчисляется как за полный.